制性股票提供貸款以及其他任
何形式的財務資助，包括為其
貸款提供擔保。

2023年12月28日 否 長期有效 是 / /

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

88

重要事項

（二） 公司資產或項目存在盈利預測，且報告期仍處在盈利預測期間，公司就資產或項目是否達到
原盈利預測及其原因作出說明

□已達到 □未達到 √不適用

（三） 業績承諾的完成情況及其對商譽減值測試的影響

□適用 √不適用

二、 報告期內控股股東及其他關聯方非經營性佔用資金情況
□適用 √不適用

三、 違規擔保情況
□適用 √不適用

四、 公司董事會對會計師事務所「非標準意見審計報告」的說明
□適用 √不適用

五、 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明
（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明

會計政策變更的內容和原因 受重要影響的報表項目名稱 影響金額
《企業會計準則解釋第16號》 遞延所得稅資產 3,882,326.59

遞延所得稅負債 7,864,577.87
未分配利潤 -3,538,439.14
少數股東權益 -443,812.14

說明：

與租賃及棄置義務有關遞延所得稅的確認

2022年發佈的《企業會計準則解釋第16號》規定，對於不是企業合併、交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納
稅所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和負債導致產生等額應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交
易，不適用豁免初始確認遞延所得稅的規定。本集團自2023年1月1日起施行，對租賃期開始日初始確認租賃負債並
計入使用權資產的租賃交易、因固定資產存在棄置義務而確認預計負債並計入固定資產成本的交易因資產和負債的
初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，由原不確認遞延所得稅，變更為分別確認相應的遞延所
得稅負債和遞延所得稅資產。根據銜接規定，對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至會計政策變
更日之間發生的上述交易，本集團進行了調整；對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解
釋的上述交易而確認的租賃負債和使用權資產以及確認的棄置義務相關預計負債和固定資產，產生應納稅暫時性差
異和可抵扣暫時性差異的，本集團將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項
目。

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

89

重要事項

上述會計政策變更引起的追溯調整對本集團合併財務報表的主要影響如下：

本集團

2023年

項目

會計政策
變更前
年初餘額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後
年初餘額

遞延所得稅資產 190,809,767.50 3,882,326.59 194,692,094.09
遞延所得稅負債 58,366,245.54 7,864,577.87 66,230,823.41
未分配利潤 7,823,373,780.42 -3,538,439.14 7,819,835,341.28
少數股東權益 4,720,268,412.59 -443,812.14 4,719,824,600.45

2022年

項目

會計政策
變更前
年初餘額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後
年初餘額

遞延所得稅資產 186,877,995.35 2,436,119.35 189,314,114.70
遞延所得稅負債 56,187,755.68 5,154,749.31 61,342,504.99
未分配利潤 6,466,749,439.53 -2,052,876.42 6,464,696,563.11
少數股東權益 4,088,960,704.20 -665,753.54 4,088,294,950.66

項目

會計政策
變更前

本年發生額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後

本年發生額
所得稅費用 476,105,066.56 1,263,621.32 477,368,687.88
淨利潤 2,818,964,076.40 -1,263,621.32 2,817,700,455.08
歸屬於母公司股東的淨利潤 2,294,116,322.38 -1,485,562.72 2,292,630,759.66
少數股東損益 524,847,754.02 221,941.40 525,069,695.42

本公司

2023年

項目

會計政策
變更前
年初餘額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後
年初餘額

遞延所得稅負債 616,246.29 616,246.29
未分配利潤 3,584,970,517.36 -616,246.29 3,584,354,271.07

2022年

項目

會計政策
變更前

本年發生額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後

本年發生額
所得稅費用 616,246.29 616,246.29

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

90

重要事項

（二） 公司對重大會計差錯更正原因及影響的分析說明

□適用 √不適用

（三） 與前任會計師事務所進行的溝通情況

□適用 √不適用

（四） 審批程序及其他說明

□適用 √不適用

六、 聘任、解聘會計師事務所情況
單位：元 幣種：人民幣

現聘任
境內會計師事務所名稱 安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）
境內會計師事務所報酬 2,500,000.00
境內會計師事務所審計年限 7
境內會計師事務所註冊會計師姓名 張寧寧、王寧
境內會計師事務所註冊會計師審計服務的累計年限 2
境外會計師事務所名稱 安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）
境外會計師事務所報酬 –
境外會計師事務所審計年限 7

名稱 報酬
內部控制審計會計師事務所 安永華明會計師事務所（特殊普通合夥） 750,000.00

聘任、解聘會計師事務所的情況說明

□適用 √不適用

審計期間改聘會計師事務所的情況說明

□適用 √不適用

審計費用較上一年度下降20%以上（含20%）的情況說明

[…]

整後，並按可以反映當時市場對貨幣時間價值及負債特定風險的折現率折現，以使準備的數額反映預計需要支付的債務的
現值。本集團考慮未來風電機組拆除方法及拆除成本等因素來測定相關支出金額。由於上述因素的考慮屬於本集團的判斷
和估計，實際發生的支出可能與預計負債出現分歧。

涉及銷售折扣的可變對價
本集團對具有類似特徵的合同組合，根據銷售歷史數據、當前銷售情況，考慮客戶變動、市場變化等全部相關信息後，對
折扣率等予以合理估計。估計的折扣率可能並不等於未來實際的折扣率，本集團至少於每一資產負債表日對折扣率進行重
新評估，並根據重新評估後的折扣率確定會計處理。

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

169

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）
40. 重要會計政策和會計估計的變更

(1). 重要會計政策變更

單位：元 幣種：人民幣

會計政策變更的內容和原因 受重要影響的報表項目名稱 影響金額

《企業會計準則解釋第16號》 遞延所得稅資產 3,882,326.59
遞延所得稅負債 7,864,577.87
未分配利潤 –3,538,439.14
少數股東權益 –443,812.14

其他說明

與租賃及棄置義務有關遞延所得稅的確認
2022年發佈的《企業會計準則解釋第16號》規定，對於不是企業合併、交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納
稅所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和負債導致產生等額應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交
易，不適用豁免初始確認遞延所得稅的規定。本集團自2023年1月1日起施行，對租賃期開始日初始確認租賃負債並
計入使用權資產的租賃交易、因固定資產存在棄置義務而確認預計負債並計入固定資產成本的交易因資產和負債的
初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，由原不確認遞延所得稅，變更為分別確認相應的遞延所
得稅負債和遞延所得稅資產。根據銜接規定，對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至會計政策變
更日之間發生的上述交易，本集團進行了調整；對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解
釋的上述交易而確認的租賃負債和使用權資產以及確認的棄置義務相關預計負債和固定資產，產生應納稅暫時性差
異和可抵扣暫時性差異的，本集團將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項
目。

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

170

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）
40. 重要會計政策和會計估計的變更（續）

(1). 重要會計政策變更（續）
上述會計政策變更引起的追溯調整對本集團合併財務報表的主要影響如下：

本集團

2023年

項目
會計政策

變更前年初餘額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後年初餘額

遞延所得稅資產 190,809,767.50 3,882,326.59 194,692,094.09
遞延所得稅負債 58,366,245.54 7,864,577.87 66,230,823.41
未分配利潤 7,823,373,780.42 -3,538,439.14 7,819,835,341.28
少數股東權益 4,720,268,412.59 -443,812.14 4,719,824,600.45

2022年

項目
會計政策

變更前年初餘額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後年初餘額

遞延所得稅資產 186,877,995.35 2,436,119.35 189,314,114.70
遞延所得稅負債 56,187,755.68 5,154,749.31 61,342,504.99
未分配利潤 6,466,749,439.53 -2,052,876.42 6,464,696,563.11
少數股東權益 4,088,960,704.20 -665,753.54 4,088,294,950.66

項目
會計政策

變更前本年發生額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後本年發生額

所得稅費用 476,105,066.56 1,263,621.32 477,368,687.88
淨利潤 2,818,964,076.40 -1,263,621.32 2,817,700,455.08
歸屬於母公司股東的淨利潤 2,294,116,322.38 -1,485,562.72 2,292,630,759.66
少數股東損益 524,847,754.02 221,941.40 525,069,695.42

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

171

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）
40. 重要會計政策和會計估計的變更（續）

(1). 重要會計政策變更（續）
本公司

2023年

項目
會計政策

變更前年初餘額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後年初餘額

遞延所得稅負債 616,246.29 616,246.29
未分配利潤 3,584,970,517.36 -616,246.29 3,584,354,271.07

2022年

項目
會計政策

變更前本年發生額

會計政策變更
會計政策變更
調整增加

會計政策
變更後本年發生額

所得稅費用 616,246.29 616,246.29

(2). 重要會計估計變更
□適用 √ 不適用

(3). 2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表
□適用 √ 不適用

新
天
綠
色
能
源
股
份
有
限
公
司

  2

02
3
年
報

172

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）
41. 其他

安全生產費
按照規定提取的安全生產費，計入相關產品的成本或當期損益，同時計入專項儲備；使用時區分是否形成固定資產分別進
行處理：屬於費用性支出的，直接沖減專項儲備；形成固定資產的，歸集所發生的支出，於達到預定可使用狀態時確認固
定資產，同時沖減等值專項儲備並確認等值累計折舊。

公允價值計量
本集團於每個資產負債表日以公允價值計量應收款項融資和權益工具投資。公允價值，是指市場參與者在計量日發生的有
序交易中，出售一項資產所能收到或者轉移一項負債所需支付的價格。

在財務報表中以公允價值計量或披露的資產和負債，根據對公允價值計量整體而言具有重要意義的最低層次輸入值，確定
所屬的公允價值層次：第一層次輸入值，在計量日能夠取得的相同資產或負債在活躍市場上未經調整的報價；第二層次輸
入值，除第一層次輸入值外相關資產或負債直接或間接可觀察的輸入值；第三層次輸入值，相關資產或負債的不可觀察輸